le commun proffit et la nécessite! deis Uessusdiz leus, usei

dou conseil f'-eire Jehan mastre dou Saint-Esperit de Toul et

de froiro Thiorri mastre de la maison dou Saint-Esperit de

Vaulquelour (1), avons lassiei et lassonz, assencies et assen-

sonz, à touz jours senz rapelleir, pour nous et pour nos suc-

sessours, à Huguenit dit le Glatous bourjois dou Neulchateil

et à seis hoirs un journaul de terre arauble séiant en finage

de Enoncourt, entre la terre le davantdit Huguenet d'une

part et la terre Jehan dit Le Vachier d'autre part, parmi la

somme de dous soulz de tournoix petis de rente et de cence

à paier chacun an à tous jours le jour de feste Saint-Martin

d'yveir à nous ou à nos successeurs aux uz et auz coustumes

deis autreiz rentes et cencez doudit Nuefchatel. Et en avons

recevi doudit Huguenet d'antrée cent soulz en bons deniers

contcis et nombres mis et convertis dou tout en proffit et

l'utilitci de nos maisons desus dites, dont nous nous tenons

pour soult et pour paiez à plain. Et avons promis audit

Huguenet et à ses hoirs, pour nous et pour nos successours,

à pourteir bone garantie et léaul vers tous et contre tous,

jusques à droit. En tesmoignage deis chozes desus dites,

nous freires Pieres desusdit et nous freires Jehans et freires

Thierris, à la requestes doudit freire Piore, avons mis nos

saelz en ceis présentes lettres, et nous freires Pieres mast'-es

(1) On voit (juc, pour ce contrat, le maître de l'hôpital do

NeufchAtoau a dn demander le conseil de ses frères de Toul
et de Vaucouleurs.
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généraulx «le Bezenson (1) ot deis maisons dou Saint-Esperit
de Bourgongae et de Lorrainne leis chozes desus loons et

gracions et confermons audit Huguenet et à seis hoirs, pour
touz jours, pour nous et pour nos successours. En tesmoi-

gnaige de ce avons mis nostre seel en eeis présentes lettres

faites l'an mil-troix-cenz et seize en mois de févrieir.

[Original sur parchemin scellé de i sceaux. Sceaux
enlevés. — Archives de l'hôpital de Neufchùteau à Ronceux
liasse :22.)

3 (2).

1375, mars.

Karolus, Dei gracia Francorum rex. Regalem decet magni-
ficenciam ut suorum munifice vota fidelium ad ea potissime

que divini cultus auguientum ae remediuia animarum con-

cernunt et salutera graciose exaudiat et favorabiliter in

Domino prosequatur. Cum autem, prout accepimus, domus
et edillcia hospitalis Sancti Spiritus de Valliscoloris (sic)

occasione guerrarum regni nostri taliter fuit abrasa quod
ubi soiebant situari nunc sunt edificati luuri et fossata for-

talicii dicti loci de Valleeoloris fuerintque lapides et reliqua

(1) C'est la première fois que le maître de Besançon appa-
raît en qualité de supérieur majeur dans les i-ontrats de la

maison de Neufchâteau. (Note de M. l'abbé Renard.)

(2) Cette pièce a déjà été publiée en grande partie dans

les Mémoires de la Société des lettres, etc. , de Bar- le- Duc,
mais elle est absolument méconnaissable tant elle a été dé-

figurée par les fautes de trajiscription. Voici deux à peu près
que nous signalons à titre d'échantillon. ^;îi.9co;9ms ÏM//«nsù<t

(inllice Jean (sic).
— Datum apud Maluredunum , prope

Ponli-rarum. Que les géographes se mettent en quête I On
doit presque remercier le transcripteur de ne pas avoir été

jusqu'au bout de sa copie après avoir écrit fidelihus gen-
tilisrt, pourquoi !i-t-il ajouté la date!
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edificiorum predictorum sic destructorum ad usus et confec-

tionem seu reparacionem fortalicii supradicti adeo applicata

quod in dicto hospitali non remansit habitacio ad pauperes

recipiandos ymo sola cappella ubi serviciura divinum solebat

exerceri. Quapropter Bertholomeus Baudar, dicti loci de

Vallecoloris habitator, pietate motus ac sue salutis non

immemor, quandam plateam et ortum cum quadam parva

domo sitam in dicta villa de Vallecoloris magistro fratribus

et sororibus dicti hospitalia in puram elemosinam donavit

et concessit, ut ibidem dicta cappella valeat transportari et

edificia temporibus futuris ad Ghristi pauperes recipiendos

et sustentandos edificari possint. Quibus attentis, episcopus

TuUensis, gallice Ton, prefatis magistro fratribus et sorori-

bus dicti hospitalis dictam cappellam de loco ad locum

deferendi licenciam prebuit et concessit. Et quia premissa

absque nostra clemencia perfici non possunt et compleri, eo

quia super plateam domum et ortum sic in elemosinam per

dictum Bertholomeum donatorum et concessorum (sic) habe-

mus vigiati quinque solidos turonenses annui redditus dun-

taxat, sepedicti magistri fratres et sorores humiliter suppli-

caverunt ut, omnibus premissis consideratis et ut benefac-

torum in dicto hospitali Dei gracia fiendorum simus parti-

cipes, nostram graciam eisdem velimus impertiri. Hiac est

quod nos, eorum supplicationi favorabiliter annuentes eo

casu predictos viginti quinque solidos turonenses annuales

in illos pios usus applicandos et convertendos et non aliter,

predictis magistris fratribus et sororibus hospitalis supra-

dicti de nostra certa sciencia et gracia spécial! donamus per

présentes ac plateam domum et ortum supradictos tenore

presencium amortisamus, et volumus quod magistri fratres

et sorores supradicti et ceteri in dicto hospitali instituendi

premissa possideant tonoant et habeant perpetuo pacifice et

quiète, abaque eo quod ipsa vendere aut alienare vol extra

manus suas poaore nunc vel in futurum (juomo<iolibet

teneantur, et iusuper financiam quam nb hoe nubis solvere
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tenerentur eisdera pietatis iatuitu de dicta gracia nostra

remittimus plenario et quictamus. Mandantes dilectis nos-

tris et fidelibus goneralibus camere compolorum nostronim

Parisius ac omnibus coUectoribus receptoribus justiciariis et

oftioiariis nostris quibuscunque tara presentibus quam futu-

ris quatenus magistruiu fratres et sorores supradictos

raodernos et futuros in dicto hospitali institutos et insti-

tuendos nostra presenti gracia utietgaudere pacifice faciant

et permittant. Nichil omnino in contrarium attemptantes

sen attemptari permittentes, sed attemptata si qu;e fuerint

ad statura pristinum et debitum reducant seu reduci faciant

indilate. Quod ut perpétue stabilitatis robur obtineat pré-

sentes litteras sigilli nostri in absentia magni ordinati

munimine fecimus roborari, nostro in aliis et alieno in

omnibus jure salvo. Datum apud Malum Dunum, prope

Pontizaram, anno Domini millesimo ccc° septuagesimo quinto

et regni nostri duodecimo mense martii.

Signé sur le repli. Blond. — Per regem in suis requestis.

.1. Briet ^avec paraphe).

— Visa Blond.

(Original sur parchemin scellé sur lacs de soie. Sceau

enlevé. — Archives du Saint-Esprit de Vaucouleurs, con-

servées à Rouceux.)

4.

1550.

V) mars. — Obitus fratris Joannis Gerrier majoris de

Chermis qui anno Domini 1550 postquam hospitali huic

multa bona coutulisset, proventus luirum in modum auxis-

set, predium et ecclesiam Quatuor-Vallium (1) a fuudamen-

tis exstruxisset, turrini hinc, hipocaustum et aniplissinias

(1) Quatro-Vaux , aujourd'hui ferme et moulin sur le Co-

lonioy, commune do Rigny-Saint-Martin (iVIeuse).
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œdes magna inipensa variis cubiculis distinxisset, et totam

doHAini hanc multa rerum omnium annone, et adque [per]

pluriraos annos, et ingenti suppellectili argentea, serea,

stannea, etc., replesset, ultimum octogenarius spiritum Deo

reddidit; optimus patrinus, qui meipsum Melchiorem de

Vallo, modo visitatorem apostolicum, sacro bajitismatis fonte